
CONSORZIO DI BONIFICA 6 - ENNA 
Mandatario senza rappresentanza del 

 Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

 
 
 

DELIBERA DEL COMMISSARIO AD ACTA 
 
 
 

N. 06  DEL   6/12 /2024 
 
 
OGGETTO:  Lavori di completamento, a seguito di rescissione di contratto, dei lavori di 

costruzione dell’acquedotto rurale degli Erei 2° e 3° lotto – “Stralcio A”. 
 D.D.G. N.1411 del 30.11.2010 -  Affidamento impianto fotovoltaico  

  
 
 
L’anno duemilaventiquattro il giorno SEI del mese di DICEMBRE, il Commissario ad acta, dott. 
Calogero Ferrantello, con l’assistenza dell’Avv. Domenica Eleonora Bruno, Capo Settore dell’Area 
Amministrativa del Consorzio, che svolge le funzioni di Segretario, ha adottato la seguente 
deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge e l’ausilio degli strumenti telematici a 
disposizione: 

VISTO  il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA  la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell’Amministratore Provvisorio n. 10 del 
3.03.1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25.09.2008 e reso esecutivo 
con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13.11.2009, notificata al Consorzio 
con nota assessoriale prot. n. 115248 del 21.12.2009; 

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia 
Orientale con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 
10 Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017, 
adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n.5/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con 
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle 
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un 
“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare 
quali “mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione; 

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del 
disegno di legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”,  si è 
proceduto a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei 



Consorzi medesimi, il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta 
prorogato con delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019; 

VISTA la Determina n. 45 del 02/07/2020 di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020; 

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti, nominato con D.A. 6/GAB del 
17/01/2024, si è insediato in data 01/02/2024 giusto Verbale n. 1 di pari data prot. n. 670/2024. 

----------♦---------- 

VISTO il D.D.G. n. 1221 del 28.09.2011 con il quale il Dott. Calogero Ferrantello è stato nominato 
Commissario ad acta presso il Consorzio di Bonifica 6 Enna per i lavori di costruzione 
dell’acquedotto rurale degli Erei 2° e 3° lotto – Stralcio A; 

VISTO il D.D.G N.1411 DEL 30/11/2010 con il quale il Dipartimento Interventi Infrastrutturali 
dell’Assessorato Regionale delle Risorse Agricole ed Alimentari, a seguito della soppressione 
dell’Agenzia Regionale per i Rifiuti e le Acque, ha assunto l’onere del finanziamento dei lavori di 
cui in epigrafe, per l’importo complessivo di € 9.257.000,00, la cui copertura finanziaria veniva 
assicurata dal D.A. n.267/1999; 

VISTA la Determina Dirigenziale n. 33 dell’08/05/2014, con la quale l’ing. Giuseppe Vruna è stato 
designato RUP dei lavori di che trattasi aventi ad oggetto la costruzione dell’acquedotto rurale degli 
Erei 2° e 3° lotto – “Stralcio A”;  

PRESO ATTO della proposta prot. n. 9155 del 02/12/24 del R.U.P. ing. Giuseppe Vruna, facente 
parte integrante e sostanziale del presente atto, dalla quale si evince, tra l’altro, che i lavori sono 
stati realizzati dalla Società consortile “Acquedotto Monti Erei – S.C.A. r.l.”, giusto contratto di 
appalto stipulato in data 15/11/2011, per l’importo complessivo di € 5.602.891,68 oltre IVA e, nel 
contempo si propone con le somme dei lavori in economia di affidare e realizzare un impianto 
fotovoltaico da 3,2 kw dotato di batteria di accumulo e materiale elettrico, in c.da Conca Bauda, 
agro di Nicosia; 

RITENUTO che il suddetto RUP ha già preventivamente verificato l’insussistenza di un interesse 
transfrontaliero dei lavori proposti; 

VISTO l’art. 17, comma 1 e 2, del d. lgs., n. 36/2023 secondo il quale prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, adottano la decisione a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO che, come si evince dalla citata proposta del RUP prot. n. 9155/2024, si rende 
necessario affidare ad una impresa specializzata, che dovrà al termine dei lavori rilasciare apposita 
dichiarazione di conformità, la realizzazione di un impianto fotovoltaico da 3,2 kw, e che la 
realizzazione di tale impianto fotovoltaico ha un costo complessivo presumibile, Iva inclusa, di 
circa € 12.500,00. 

VISTO l’art. 50, comma 1 lett. b) d. lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO che il RUP nella citata proposta, a seguito delle verifiche effettuate ha 
individuato per l’affidamento dei lavori di che trattasi la società “Rugnone Antonio” – via Venezia 
n.26 - 94017 Regalbuto (EN), P.IVA: 01283050860 – C.F: RGNNTN99D02C351A, per un importo 
complessivo imponibile di € 12.464,00, di cui imponibile € 11.200,00 ed Iva pari ad € 1.264,00, che 
trova copertura nel quadro economico dei lavori e nel capitolo 1330 del bilancio di previsione; 

CONSIDERATO che il RUP ha proceduto alla verifica sul possesso dei requisiti generali e 
speciali, nonché sulla regolarità contributiva e fiscale della predetta Società; 

RITENUTO che è rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 d. lgs. n. 36/2023; 



VISTO il Bilancio di Previsione anno 2024-2026 rielaborato ed adottato con delibera consortile n. 
49 del 05/09/2024 del Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato 
Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Dipartimento 
regionale dell’Agricoltura – Servizio 6, con D.R.S. n. 6412 del 09/09/2024. 

DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO della proposta n. 9155 del 02/12/24 del R.U.P. ing. Giuseppe Vruna. 

DI ADOTTARE, ai sensi dell'art. 17, commi 1 e 2, del codice dei contratti pubblici di cui al d.lgs. 
n.36 del 31 marzo 2023, la decisione a contrarre per l’affidamento dei lavori aventi ad oggetto la 
realizzazione di un sistema di telecontrollo in relazione ai lavori in epigrafe indicati per l’importo 
complessivo di € 12.464,00, IVA inclusa. 

DI AFFIDARE, mediante piattaforma telematica, alla ditta “Rugnone Antonio” – via Venezia n.26 
-  94017 Regalbuto (EN), P.IVA: 01283050860 – C.F: RGNNTN99D02C351A, la installazione di 
un impianto fotovoltaico da 3,2 kw e materiale elettrico, in c.da Conca Bauda, agro di Nicosia, per 
un importo complessivo imponibile di € 12.464,00, di cui  imponibile € 11.200,00 ed Iva pari ad € 
1.264,00,  da impegnare nel cap. 1330 del bilancio di previsione. 

DI TRASMETTERE la presente deliberazione al RUP, ing. Giuseppe Vruna, per il seguito di 
competenza. 

DI DARE MANDATO al Vice Direttore di porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali, ivi 
compresa la pubblicazione all’albo consortile e l’impegno della spesa complessiva di € 12.464,00. 

DI MUNIRE la presente delibera di immediata efficacia stante l’urgenza. 

 

                   IL SEGRETARIO                         IL COMMISSARIO AD ACTA 
              (Avv. D. Eleonora Bruno)                                        (Dott. Calogero Ferrantello) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

SI CERTIFICA 
 
che la presente Deliberazione del Commissario ad acta n. 06 del 6.12.2024 è stata pubblicata 

all’Albo Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio (www.consorziobonifica6enna.it) dal 

____________________________ al _________________________. 

 

Enna, lì ........................................................... 

 

 IL CAPO SETTORE SEGRETERIA 
 (Avv. D. Eleonora Bruno) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

E’ copia conforme per uso amministrativo. 

 

Enna, lì ........................................................... 

 
 IL CAPO SETTORE SEGRETERIA 
 (Avv. D. Eleonora Bruno) 

 
 

 

 

 

 

 










		2024-12-06T09:59:13+0000
	Domenica Eleonora Bruno


		2024-12-06T10:31:55+0000
	FERRANTELLO CALOGERO




